

The Orissa Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 2251, CUTTACK, FRIDAY, DECEMBER 12, 2008/ MARGASIRA 21, 1930

HOUSING & URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

NOTIFICATION

The 10th December 2008

S.R.O. No. 621/2008—WHEREAS, the draft of certain rules further to amend the Orissa Municipal Rules, 1953 was published, as required by section 392 of the Orissa Municipal Act, 1950 (Orissa Act 23 of 1950), in the extraordinary issue No.2515, dated the 28th December, 2007 of the *Orissa Gazette* under the notification of the Government of Orissa in the Housing & Urban Development Department No.29358-MB-1-68/07/HUD, dated the 27th December, 2007 as S.R.O No.659/2007, inviting objections and suggestions from all persons/ institutions likely to be affected thereby till the expiry of the period of fifteen days from the date of publication of the said notification in the *Orissa Gazette* ;

AND, WHEREAS, objections and suggestions received in respect of the said draft during the stipulated period have been duly considered by the State Government ;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 387 of the said Act, the State Government do hereby make the following rules further to amend the Orissa Municipal Rules, 1953, namely :-

1. (1) These rules may be called the Orissa Municipal (Amendment) Rules, 2008.
(2) They shall come into force on the date of their publication in the *Orissa Gazette*.
2. In the Orissa Municipal Rules, 1953, for rule 338, the following rule shall be substituted, namely :—

”338: All municipal works to be executed by the Urban Local Bodies either out of their own fund or with the funds received from the Government including SRC grants and Finance Commission Grants will be only through publication of the open tender:

Provided that the Urban Local Bodies may take up any work departmentally during an urgent and calamitous situation such as flood, drought, cyclone and fire accident for maintenance and restoration of the public safety / service in the interest of the State, **with prior approval of the Collector of the District** which is subject to his satisfaction that the same is in the exigency of public service to be recommended for ex-post facto Government

approval without calling for tender, as provided in the Appendix – VII, Volume-II of the OPWD Code:

Provided further that for the purpose of the Developmental Works to be undertaken by the Urban Local Bodies in such situation, the financial limit for the Municipality would be Rs.3 Lakh and for the Notified Area Council Rs.2 Lakh.”

[No. 31425-M.B-1-5/2008/ HUD.]

By order of the Governor

A.K. PANDA

Commissioner-*cum*-Secretary to Government

ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ପୌର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ

ଅଧିସୂଚନା

ତା 10 ଡିସେମ୍ବର 2008

ଏସ୍. ଆର୍. ଓ. ନଂ. 621/2008—ଯେହ୍ନେତୁ ଓଡ଼ିଶା ପୌର ଅଧିନିୟମ, 1950 (1950 ର ଓଡ଼ିଶା ଅଧିନିୟମ 23) ର ଧାରା 392 ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକ ହେଉଥିବା ପ୍ରକାରେ ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିୟମାବଳୀ, 1953 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଏକ ଚିଠା ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ପୌର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର ଅଧିସୂଚନା ସଂଖ୍ୟା-29358-ଏମ୍.ବି.1-68/2007-ଗୃ.ପୌ., ତା 27, ଡିସେମ୍ବର, 2007 ରେ ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ ର ଅସାଧାରଣ ସଂଖ୍ୟା-2515, ତା 28 ଡିସେମ୍ବର 2007 ରେ ଏସ୍. ଆର୍. ଓ. ସଂଖ୍ୟା-659/2007 ଭାବରେ ପ୍ରକାଶ କରାଯାଇ ତଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେବାର ସମ୍ଭାବନା ଥିବା ସମସ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତି / ଅନୁଷ୍ଠାନମାନଙ୍କ ଠାରୁ ଉକ୍ତ ଅଧିସୂଚନା ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବାର ପନ୍ଦର ଦିନ କାଳାବଧି ମଧ୍ୟରେ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବମାନ ଆହ୍ୱାନ କରାଯାଇଥିଲା ;

ଏବଂ ଯେହ୍ନେତୁ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ କାଳାବଧି ମଧ୍ୟରେ ଉକ୍ତ ଚିଠା ସମ୍ବନ୍ଧରେ ପ୍ରାପ୍ତ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ସମ୍ୟକ୍ ରୂପେ ବିଚାରବିମର୍ଶ କରାଯାଇଅଛି;

ତେଣୁ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ରାଜ୍ୟ ସରକାର ଉକ୍ତ ଅଧିନିୟମର ଧାରା 387 ଦ୍ୱାରା ଅର୍ପିତ କ୍ଷମତାର ପ୍ରୟୋଗକ୍ରମେ ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିୟମାବଳୀ, 1953 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଏତଦ୍ୱାରା ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀ ପ୍ରଣୟନ କରୁଅଛନ୍ତି ଯଥା:-

1. (1) ଏହି ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ପୌର (ସଂଶୋଧନ) ନିୟମାବଳୀ, 2008 ନାମରେ ଅଭିହିତ ହେବ ।

(2) ଏହା ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ତାରିଖ ଦିନ ବଳବତ୍ତର ହେବ ।

2. ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିୟମାବଳୀ, 1953 ର ନିୟମ 338 ବଦଳରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମଟି ପ୍ରତିସ୍ଥାପିତ

ହେବ, ଯଥା :-

“ 338: ନିଜସ୍ୱ ପାଣି କିମ୍ବା ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ରିଲିଫ କମିଶନ ଏବଂ ଅର୍ଥ କମିଶନଙ୍କ ଅନୁଦାନ ସମେତ ସରକାରଙ୍କଠାରୁ ପ୍ରାୟ ପାଣିରୁ ସ୍ଥାନୀୟ ପୌର ସଂସ୍ଥାଗୁଡ଼ିକ ଦ୍ୱାରା ହେବାକୁ ଥିବା ସମସ୍ତ ପୌର କାର୍ଯ୍ୟଗୁଡ଼ିକ କେବଳ ଖୋଲା ଟେଣ୍ଡର ପ୍ରକାଶନ ମାଧ୍ୟମରେ ହିଁ ସମ୍ପାଦିତ ହେବ :

ପରନ୍ତୁ ସ୍ଥାନୀୟ ପୌର ସଂସ୍ଥାଗୁଡ଼ିକ, ଜରୁରୀକାଳୀନ ଏବଂ ଦୈବ ଦୁର୍ଘଟଣା ପରିସ୍ଥିତିରେ, ଯଥା:- ବନ୍ୟା, ମରୁଡ଼ି, ବାତ୍ୟା ଏବଂ ଅଗ୍ନିକାଣ୍ଡ ଜନିତ ଦୁର୍ଘଟଣା ସମୟରେ ରାଜ୍ୟର ସ୍ୱାର୍ଥ ଦୃଷ୍ଟିରୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ନିରାପତ୍ତା / ସେବାର ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ଓ ପୁନରୁଦ୍ଧାରପାଇଁ ଯେ କୌଣସି କାର୍ଯ୍ୟ ସମ୍ପୃକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାର ଜିଲ୍ଲାପାଳଙ୍କ ଅନୁମୋଦନ ପରେ ବିଭାଗ ଜରିଆରେ ହାତକୁ ନେଇପାରିବେ, ଯାହାକି ସରକାରଙ୍କର କାର୍ଯ୍ୟୋତ୍ତର ଅନୁମୋଦନ ପ୍ରତି ସାପେକ୍ଷ ରହିବ ଓ ଜିଲ୍ଲାପାଳ ଉକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ସେବା ନିମନ୍ତେ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ବୋଲି ସନ୍ତୁଷ୍ଟ ହେଲେ ତାହାକୁ ସରକାର ଅନୁମୋଦନ ନିମନ୍ତେ ସୁପାରିଶ କରିବେ ଏବଂ ଓ.ପି.ଡବ୍ଲ୍ୟୁ. ଡି. ସଂହିତାର ଦ୍ୱିତୀୟ କଣ୍ଠ ପରିଶିଷ୍ଟ- VII ରେ ଥିବା ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁଯାୟୀ ଟେଣ୍ଡର ଡକାଯିବ ନାହିଁ ।

ଅଧିକତ୍ତ୍ୱ, ଏଭଳି ପରିସ୍ଥିତିରେ ସ୍ଥାନୀୟ ପୌରସଂସ୍ଥା ଗୁଡ଼ିକଦ୍ୱାରା ସମ୍ପାଦିତ କରାଯିବାକୁଥିବା ଉନ୍ନୟନମୂଳକ କାର୍ଯ୍ୟଗୁଡ଼ିକପାଇଁ ପୌର ପାଳିକାର ଆର୍ଥିକ ସୀମା ୩ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ଏବଂ ଅଧିସୂଚିତ କ୍ଷେତ୍ର ପରିଷଦର ଆର୍ଥିକ ସୀମା ୨ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ଯାଏଁ ହେବ ।”

[ସଂ. 31425-ଏମ୍. ବି.1-5/08/ ଏଚ୍. ଯୁ. ଡି.]

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଆଦେଶ କ୍ରମେ

ଅରୁଣ କୁମାର ପଣ୍ଡା

କମିଶନର-ଡି/1-ଶାସନ ସଚିବ